Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2020 Michaela Valúchová

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Epistémická modalita v současné žurnalistice

Bakalářská práce

Autor: Michaela Valúchová

Studijní program: B7310 Filologie

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Vedoucí práce: Bílková Jana, PhDr. Ph.D.

Hradec Králové 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 28. 3. 2020

Poděkování

Mé poděkování patří Janě Bílkové, PhDr. Ph.D. za odborné vedení a cenné rady, které mi

pomohly při zpracování bakalářské práce.

Anotace

VALÚCHOVÁ, Michaela. Epistémická modalita v současné žurnalistice. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové 2020. 62 s. Bakalářská práce.

Obsahem bakalářské práce je analýza vybraných zpravodajských textů z hlediska jejich

epistémické modality, tj. z hlediska signalizace míry jistoty mluvčího (autora textu) o

platnosti sdělovaného obsahu. Práce porovnává jistotně modalitní jazykové (lexikální a

gramatické) prostředky v seriózním a bulvárním médiu.

Klíčová slova: modalita, jistotní modalita, evidenciálnost, žurnalistika, bulvární média, seriózní

média, internetová žurnalistika, objektivita

Anotation

VALÚCHOVÁ, Michaela. Epistemic modality in contemporary journalism. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové 2020. 62 s. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis is based on the analysis of journalistic texts in terms of their epistemic

modality, ie from the point of view of a speaker’s degree of confidence in knowledge upon

which a proposition is based. The author compares various language (lexical and grammatical)

expressions applied in broadsheet media and tabloid medium.

Keywords: modality, epistemic modality, evidentiality, journalism, tabloid jourmalism, online

journalism, objectivity

OBSAH

1 Úvod .................................................................................................................................. 11

2 Modalita ............................................................................................................................ 12

2.1 Jistotní modalita (epistémická) .................................................................................. 13

2.1.1 Míra jistoty ......................................................................................................... 14

2.1.2 Jistotní predikátory ............................................................................................. 15

2.1.3 Modální částice .................................................................................................. 15

2.1.4 Modální slovesa .................................................................................................. 16

2.1.5 Gramatické prostředky ....................................................................................... 17

2.1.6 Cizí mínění ......................................................................................................... 17

3 Žurnalistika ....................................................................................................................... 18

3.1 Žurnalistika na internetu ............................................................................................ 19

3.2 Informační kvalita zpravodajství ............................................................................... 20

3.2.1 Objektivita .......................................................................................................... 20

3.3 Seriózní a bulvární zpravodajství .............................................................................. 22

4 Analýza vybraných článků z bulvárního a seriózního tisku –metodika ........................... 24

5 Text č. 1: Požár zoo .......................................................................................................... 25

5.1 Text č. 1 Blesk.cz ...................................................................................................... 25

5.2 Text č. 1 iRozhlas.cz .................................................................................................. 26

5.3 Vlastní analýza .......................................................................................................... 26

6 Text č. 2: Jmenování S. Křečka ombudsmanem ............................................................... 29

6.1 Text č. 2 Blesk.cz ...................................................................................................... 29

6.2 Text č. 2 iRozhlas.cz .................................................................................................. 30

6.3 Vlastní analýza .......................................................................................................... 30

7 Text č. 3: V. Filipa pouští po prodělaném infarktu z nemocnice ...................................... 32

7.1 Text č. 3 Blesk.cz ...................................................................................................... 32

7.2 Text č. 3 iRozhlas.cz .................................................................................................. 32

7.3 Vlastní analýza .......................................................................................................... 33

8 Text č. 4: Do pražské hromadné dopravy pouze s rouškou .............................................. 34

8.1 Text č. 4 Blesk.cz ...................................................................................................... 34

8.2 Text č. 4 iRozhlas.cz .................................................................................................. 35

8.3 Vlastní analýza .......................................................................................................... 36

9 Text č. 5: Nakažení v Uničově .......................................................................................... 37

9.1 Text č. 5 Blesk.cz ...................................................................................................... 37

9.2 Text č. 5 iRozhlas.cz .................................................................................................. 37

9.3 Vlastní analýza .......................................................................................................... 38

10 Text č. 6: Lék Remdesivir ................................................................................................. 41

10.1 Text č. 6 Blesk.cz ...................................................................................................... 41

10.2 Text č. 6 iRozhlas.cz .................................................................................................. 42

10.3 Vlastní analýza .......................................................................................................... 43

11 text č. 7: Zákaz vycházení bez zakrytých úst .................................................................... 44

11.1 Text č. 7 Blesk.cz ...................................................................................................... 44

11.2 Text č. 7 iRozhlas.cz .................................................................................................. 45

11.3 Vlastní analýza .......................................................................................................... 45

12 Text č. 8: Projev Donalda Trumpa .................................................................................... 46

12.1 Text č. 8 Blesk.cz ...................................................................................................... 46

12.2 Text č. 8 iRozhlas.cz .................................................................................................. 47

12.3 Vlastní analýza .......................................................................................................... 48

13 Text č. 9: Češi vykupují léky s paracetamolem ................................................................ 50

13.1 Text č. 9 Blesk.cz ...................................................................................................... 50

13.2 Text č. 9 iRozhlas.cz .................................................................................................. 51

13.3 Vlastní analýza .......................................................................................................... 52

14 Text č. 10: Mrtví v Itálii .................................................................................................... 53

14.1 Text č. 10 Blesk.cz .................................................................................................... 53

14.2 Text č. 10 iRozhlas.cz ................................................................................................ 53

14.3 Vlastní analýza .......................................................................................................... 54

15 Shrnutí ............................................................................................................................... 54

16 Závěr ................................................................................................................................. 59

17 Seznam použité literatury.................................................................................................. 61

18 Zdroje ................................................................................................................................ 62

1 ÚVOD

Práce porovnává, s jakou mírou jistoty se vyjadřují zástupci bulvárního a seriózního média.

Epistémická modalita (jinak také jistotní) odráží míru jistoty, s jakou mluvčí něco tvrdí, sděluje

nějakou informaci, případně odkazuje k jiné osobě, tzn. reprodukuje cizí mínění. I jiná osoba

pak může informace podávat s různou mírou jistoty. Kategorie epistémické modality (zvláště

pak cizí mínění) úzce souvisí s evidencialitou, tj. specifikací zdroje informace.

Na zdroje informací je možné dívat se ze dvou hledisek. Lingvistika na rozdíl od žurnalistiky

nutně nerozlišuje, zda se informace zakládá na pravdě nebo nikoliv. Důležité je, s jakou mírou

jistoty ji mluvčí, respektive jiná osoba, podávají. Protože ale práce porovnává zpravodajské

texty médií, rozhodla jsem se na informace zprostředkovávané čtenářům podívat také

z žurnalistického hlediska. Žurnalistika, zvláště pak její odnož – zpravodajství, totiž kvalitu

zdroje a zřejmý původ informace považuje za jeden ze základních kritérií objektivity, kterou

by měla média splňovat.

Všeobecně považujeme bulvár za méně věrohodné médium, co se kvality informací týče. Od

seriózních médií objektivitu očekáváme. Zajímá mě tedy, jak se liší informování u obou typů

médií právě z hlediska epistémické modality. S jakou mírou jistoty zprostředkovávají

sdělovaný obsah a co to ve výsledku znamená a vypovídá o objektivitě textu. Nalezené prvky

epistémické modality budu posuzovat nejen z hlediska lingvistiky, ale také je zasadím do

zpravodajského rámce.

Jako zástupce analyzovaných médií jsem zvolila Blesk.cz a iRozhlas.cz. IRozhlas.cz je webový

server veřejnoprávního Českého rozhlasu. Český rozhlas je zřízený zákonem a podléhá kodexu,

který ho normuje. Kodex ČRo se vztahuje jak na rozhlasové vysílání, tak na jiné výstupy ČRo.

Blesk podle mediálních analýz patří dlouhodobě mezi nejčtenější deník v Česku. Je to komerční

médium a jako takové se kodexem řídit nemusí. Řadíme ho mezi tzv. bulvár.

Obě média jsou přístupná v digitalizované a online podobě na webové stránce. Internet

považujeme za tzv. nové médium. Podle mediálních analýz dnes veřejnost nejčastěji čerpá


[…]


prvky jednotliví novináři nejčastěji pracují.
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Jistotně modalitní prostředky

Řečová slovesa Blesk.cz iRozhlas.cz

říct 15 34

uvést 19 16

dodat 11 9

vyprávět 4 0

informovat 3 4

upozornit 3 4

potvrdit 3 5

vyzvat 6 0

poznamenat 5 3

zmínit 0 3

označit 0 3

zdůraznit 3 3

prohlásit 0 3

Jiná řečová slovesa

zastoupena jednou

až dvakrát

19 28

Slovesa myšlení

uvažovat 1 0

vyloučit 2 0

spekulovat 0 1

uvědomit 1 0

doufat 0 1

Podle + genitiv

substantiva
22 26

Epistémické

částice

prý 1 1

zřejmě 1 3

doslova 1 0

zhruba 1 1

pokud skutečně 1 0

Jak je z tabulky patrné, nejčastějším jistotně modalitním prvkem bylo užití řečových sloves, a

to k uvození přímé řeči nebo nepřímé řeči. K cizímu mínění používala média také modálních

sloves, ve větší míře iRozhlas.cz. U novinářů je také oblíbená adverbiální konstrukce podle +

substantivum v genitivu. Média občas užívala také sloves myšlení. Ta jsou kvůli své bohaté

sémantice vnímána jako příznaková. Stejně tak několikrát užívala příznakových řečových

sloves. Hodnotit, jak jednotlivá slovesa snižují informační kvalitu, je podle mě diskutabilní.

Slovesa myšlení a usuzování nepochybně přenáší vlastní názor, který připisují původnímu

autorovi propozice a do zpravodajství nepatří. Příznaková řečová slovesa ale často přenášela

informaci, která se na pravdě zakládala (křičet, apelovat, radit, prosit).

K uvození cizího mínění používala obě média širokou škálu sloves. Myslím, že je to také proto,

že ve zpravodajství není žádoucí opakování slov. Všechna se do tabulky nevešla. V textu se tak

vyskytla také slovesa: stát, křičet, vyprávět, konstatovat, tvrdit, rozhodnout, popsat, nechat se

slyšet, uzavřít, přiznat, upozorňovat, potvrdit, připustit, prosit, ujišťovat, apelovat, vyzvat,

zdůraznit, radit, shodovat, poznamenat, prohlásit, kritizovat, označit, zavázat se, slíbit, citovat,

sdělit, rozhodnout, aj. Bohatší škálu sloves, jak z tabulky vyplývá, užíval iRozhlas.cz, který ale

také více preferoval oproti Blesku.cz cizí mínění.

Jak už jsem zmiňovala, obě média informovala převážně s plnou jistotou. Tu snižovala buď

užitím epistémických partikulí (viz tabulka) nebo modálními slovesy. Jistotní predikátory se

v textu ani jednoho média nevyskytly.

Na závěr připojuji ještě dva grafy, které ukazují, v jakém rozsahu byl výzkumný materiál. Grafy

vyjadřují počty slov jednotlivých článků a celkový rozsah analyzovaných slov.

pravděpodobně 0 1

Modální slovesa

muset 0 1

mít 2 4

16 ZÁVĚR

Za cíl jsme stanovili zjistit, jak se promítá vyjadřování epistémické modality do seriózního a

bulvárního média. Kdo bývá častěji nositelem informace a jak užití prvků epistémické modality

narušuje objektivitu článku.

Analýze jsem podrobila celkem deset článků bulvárního Blesku.cz a deset článku

veřejnoprávního iRozhlasu.cz. Texty byly vždy na stejné téma a jejich primárním autorem byl

novinář konkrétního média (nejednalo se tedy o převzaté agenturní zprávy). U Blesku.cz jsem

celkem analyzovala texty o rozsahu 5031 slov, u iRozhlasu.cz 5171 slov.

Z výsledků vyplynulo, že pro zachování objektivity se obě média ve značné míře distancují za

pravdivost sdělovaných informací, případně si nechávají potvrdit pro větší důvěryhodnost svá

slova, a to odkazem ke zdroji nebo přímo citací. Cizí mínění využíval více iRozhlas.cz, a to

v 63,3 % z celkového analyzovaného materiálu, Blesk.cz ho využíval z 56,6 % celkového

analyzovaného materiálu. Zajímavé je pro mě tedy zjištění, že původní informace novináře tvoří

v obou médiích průměrně méně než polovinu textu.

Analýza dále ukázala, že obě média informují z pozice mluvčích převážně s plnou jistotou.

K snížení míry jistoty o sdělovaných informacích došlo jen v jednotkách případů, a to pomocí

modální partikule nebo modálního slovesa. To, že byl obsah podáván jako zcela jistý, ale vždy
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neznamenalo, že byl pravdivý a neutrální. K porušení objektivity docházelo hlavně u

bulvárního Blesku.cz.

U Blesku.cz je podle mé analýzy určitě rozhodující, kdo byl u konkrétního článku autorem.

Některé texty Blesku.cz byly totiž stylem psaní a objektivitou hodně podobné veřejnoprávnímu

iRozhlasu.cz a často mezi médii byly jen minimální rozdíly. To mě velice překvapilo. Hrubší

porušení objektivity a bulvarizaci jsem u Blesku.cz zaznamenala u čtyř článků. Proto usuzuji,

že se do textů hodně promítá osobnost novináře. iRozhlas.cz je médium veřejnoprávní služby,

normované kodexem. Požadavky na každého novináře jsou přesně vymezeny. A to bylo znát i

při samotné analýze. Styl jednotlivých autorů se nelišil. Informační kvalita byla narušována jen

zřídka použitím příznakových sloves nebo epistémickými prvky snižujícími subjektivně míru

jistoty o platnosti propozice.

U obou médií bylo překvapivé, že se prvky epistémické modality vyskytovaly velice málo.

Novináři preferovali informování s plnou jistotu nebo pro zachování objektivity raději

odkazovali na zdroj informace.
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