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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce vykazuje 11% shodu s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz. Relativně

vysoká shoda je vedle obvyklých citací z odborné literatury dána zejména tím, že

autorka v textu uvádí přepisy analyzovaných mediálních textů. Veškeré citace a

přepisy článků jsou v textu práce zřetelně a řádně vyznačeny.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Srovnání výsledků analýzy textů ukázalo vysokou míru shody mezi komerčním a

veřejnoprávním médiem. Jakou roli podle Vás sehrál výběr článků (tj. článků

výhradně zpravodajských a zpracovávajících totéž téma)? Předpokládáte jiný poměr

modalitních prostředků při analýze textů zpravodajských i analytických a

s rozdílnými tématy?

2. Vidíte souvislost mezi mírou využití epistémických prostředků a sdělováním

informací o minulých a budoucích událostech? (Mám na mysli formulační rozdíl

např. mezi výpověďmi Stanislav Křeček se ve čtvrtek dopoledne ujal funkce

ombudsmana versus Funkce ochránce práv v Brně se Křeček ujme pravděpodobně

ve čtvrtek […]).

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje problematice epistémické

modality a evidenciálnosti v současných mediálních textech. Porovnává povahu a

frekvenci epistémických jazykových prostředků a odkazů na cizí zdroje informací u

webových serverů iRozhlas.cz (jako zástupce veřejnoprávního média) a Blesk.cz

(jako zástupce média komerčního).

Autorka přistoupila k práci zodpovědně, provedla detailní analýzu relativně

rozsáhlého korpusu textů, u obou deníků cíleně vyhledávala zpravodajské texty

s toutéž tematikou. Výsledky nejprve slovně interpretuje, ty kvantitativní následně

shrnuje v tabulkách a grafech. Svou pozornost věnuje nejen uplatnění

(jistotně)modalitních sloves a částic a jejich kombinacím, ale i gramatickým

prostředkům, zejména funkci kondicionálu, a uplatnění sloves mluvení. Vedle

klíčových pojmů epistémické modality a evidenciality se dotýká i pojmů objektivita

sdělení, etický kodex, citace, expresivnost, neutralita.
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